
COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 66

Data 05-07-2023

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER 
LA SEGNALAZIONE DI ILLECITI E 
IRREGOLARITA' E DISCIPLINA DELLA TUTELA 
DEL DIPENDENTE PUBBLICO CHE SEGNALA 
ILLECITI (WHISTLEBLOWER)

L'anno  duemilaventitre il giorno  cinque del mese di luglio alle ore 17:30, nella sala delle 
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge

Su numero 3 componenti risultano

Lorena Marco Sindaco Presente
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente
Camera Alessandro Assessore Presente

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0. 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 66  
ASSESSORATO PROPONENTE:

BILANCIO/PERSONALE
ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA SEGNALAZIONE DI 
ILLECITI E IRREGOLARITA' E DISCIPLINA DELLA TUTELA DEL 
DIPENDENTE PUBBLICO CHE SEGNALA ILLECITI (WHISTLEBLOWER)

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

VISTI:

- la Legge n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e 
ss.mm.ii. con la quale è stato introdotto nell’Ordinamento italiano un sistema organico 
di disposizioni finalizzate alla prevenzione della corruzione e alla promozione 
dell’integrità in tutti i processi e le attività pubbliche; 

- la Legge n. 179 del 30 novembre 2017 recante “Disposizioni per la tutela degli autori 
di segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di 
un rapporto di lavoro pubblico o privato”. 

- il Decreto Legislativo 10.03.2023, n. 24: “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23.10.2019, riguardante la protezione 
delle persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni 
riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 
normative nazionali”;

ATTESO che il suddetto decreto legislativo è entrato in vigore il 30.03.2023 e le 
disposizioni ivi previste avranno effetto dal 15.07.2023;

ATTESO che anche il Comune di Parona entro il 15.07.2023 dovrà dotarsi di una specifica 
piattaforma informatica che consenta l’adempimento degli obblighi normativi e nello 
specifico avere attivato un canale di segnalazione in merito alla possibilità di segnalare 
eventuali condotte illecite all’interno dell’ente;

VISTA la possibilità di aderire al progetto “WhistleblowingPA” di Trasparency International 
Italia che offre a tutte le Pubbliche Amministrazioni un software informatico gratuito per 
dialogare con i segnalanti, grazie a modalità che garantiscono l’anonimato;



RITENUTO pertanto di aderire al suindicato progetto;

RITENUTO altresì di adottare uno specifico regolamento, predisposto dal RPCT, relativo 
alle modalità di segnalazioni di illeciti e irregolarità e alla disciplina della tutela del 
dipendente pubblico che segnala illeciti, che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale;
RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l’urgenza di provvedere agli adempimenti normativi entro i termini di legge;
VISTI i pareri dei funzionari responsabili ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 
e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli;

D E L I B E R A

1) DI APPROVARE, per le causali di premessa, il “Regolamento Comunale per la 
segnalazione di illeciti e irregolarità e per la disciplina della tutela del dipendente 
pubblico che segnala illeciti (whistleblower)”, che si allega al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale del medesimo;

2) DI DARE ampia diffusione al personale del Comune di Parona dell’approvazione 
del suddetto Regolamento; 

3) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del Regolamento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale;

4) DI DICHIARARE con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e 
nelle forme di Legge, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 05-07-2023 Il Responsabile del Servizio  Segretario Comunale
F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    01-08-2023     al     16-08-2023    

Addì 01-08-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 01-08-2023

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 01-08-2023 ai sensi dell’art. 125 del 
testo Unico Enti Locali
 E’ esecutiva il  11-08-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì 

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


